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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o tématu regulace reklamy na tabákové výrobky a její dopad

na vybraná média v ČR. První část práce je věnována historii kouření, reklamě obecně a

propagaci tabákových výrobků s výčtem zdraví škodlivých vlivů na lidský organismus.

Jsou představeny tabákové společnosti působící na českém trhu po roce 1993 a především

vývoj legislativy v oblasti omezování reklamy na tabákové výrobky v médiích, který byl

v rámci České republiky zaváděn postupně ve třech fázích v horizontu let 1995 – 2004.

Část této práce je rovněž zaměřena na kontext vývoje jednotného zákazu tabákové reklamy

v zemích Evropské unie v roce 2005.

Druhá část práce se soustředí na rozbor a vliv rozrůstajících se zákazů na vybraná česká

média. Z televizních stanic je konkrétně analyzována Česká televize a TV NOVA, za

tištěná média jsou prezentovány deníky Mladá fronta Dnes a Lidové noviny. Významnou

součást práce tvoří také analýza dat získaných o inzerentech jednotlivých médií a změn v

reklamní a marketingové strategii čtyř největších tabákových koncernů, včetně jejich

přizpůsobování se omezením a definitivnímu zákazu reklamy na jejich produkty.

Samostatná kapitola je věnována dopadům na dotčené subjekty, jak z řad zkoumaných

médií, tak i z řad tabákových firem, s uveřejněním výsledků pokusu o získání

subjektivního vyjádření oslovených zástupců sledovaných médií a společností.

Abstract

The thesis deals with regulation of tobacco products advertising and its impact on selected

media houses in the Czech Republic. First part of the thesis is dedicated to the history of

smoking, to tobacco advertising in general and to description of negative effects on human

health. Major tobacco companies present in the Czech market since 1993 are introduced.

Moreover legislative development in the area of tobacco advertising which took place in

three phases between years 1995 – 2004 is described. Part of the thesis focuses also on the

context of the ban on tobacco advertising on the EU level, which became effective as of

July 2005.

Second part of the thesis deals with impact analysis of increasing tobacco regulation on

selected Czech media. As for the television broadcasters, the Czech Television and TV

NOVA are analyzed. For printed media, the impact is depicted on the case of newspapers

Mladá fronta Dnes and Lidové noviny. Significant part of the thesis is dedicated to analysis

of advertising data and to the description of changes in the marketing and communication

strategies of four biggest tobacco holdings, including the analysis of how they have

addressed the issue of limited communication opportunities and how they have overcome

the ban of tobacco products advertising. Separate chapter is dedicated to the analysis of

impact on affected entities i.e. the media as well as tobacco players, including description

of results while approaching the companies with request for qualitative evaluation.

Klíčová slova

regulace, reklama, tabákové společnosti, tabákové výrobky, televize, tištěná média, zákaz

Keywords

regulation, advertising, tobacco companies, tobacco products, television, printed media,

ban

Rozsah práce: 125 233 znaků včetně mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2015 Irena Martinová

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Martinová Irena

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2012

E-mail diplomantky/diplomanta:

imartinova@centrum.cz

Studijní obor/forma studia:

Mediální studia, kombinovaná forma

Předpokládaný název práce v češtině:

Regulace reklamy na tabákové výrobky a její dopad na vybraná média v ČR

Předpokládaný název práce v angličtině:

Regulation of Tobacco Advertising and its Impact on the selected Media in the Czech

Republic

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
LS 2014

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Tabákové výrobky byly po dlouhá léta propagovány a nabízeny jako každodenní součást

života. Popularita kouření byla zobrazována ve filmu, dobrovolně se k němu hlásili

osobnosti veřejného působení a zdravotní hledisko nebylo řešeno, protože kdo kouřil, byl

svým způsobem moderní člověk. Po bezstarostných letech strávených s cigaretou v ruce

přišla doba účtování. Stále více studií podpořených rozsáhlým výzkumem a varováním

odborníků z řad lékařů přimělo vlády světa přehodnotit postoj ke kuřákům a jejich

podporovatelům a nastal nejvyšší čas začít jednat. Hlavním posláním se stal boj proti

tabákovému průmyslu s pokusem o rychlé dosažení zamezení "viditelnosti" tabákových

výrobků. Média, jako zdroj informací, byla samozřejmě součástí ozdravného plánu. I když

by měla být nezávislá, příjmy z reklamy a inzerce jsou součástí jejich snahy o vytvoření

zisku.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy

(max. 1800 znaků):

Cílem této práce je rozbor zákazu reklamy na tabákové výrobky, zjištění dopadu regulace

na příjmy vybraných médií se zohledněním hlavních odvětví, která obsadila prostor místo

inzerentů tabákového průmyslu. Práce bude rozdělena na dvě části, vzhledem k

dvoufázovému zákazu v TV a rozhlasovém vysílání (rok 2001) a následně v tištěných

médiích (rok 2004). Zcela záměrně bude z diplomové práce vynecháno rozhlasové vysílání,

vzhledem k nemožnosti sledování vizuálního vyjádření podoby upoutávky.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1) Úvod – popis problematiky

2) Reklama na tabákové výrobky – působení tabákových společností v ČR po roce 1993

3) Zobrazování tabákové reklamy v TV a v tištěných médiích

4) Pokles mediálních příjmů a noví inzerenti, kteří vyplnili volný reklamní prostor

5) Závěr - vyhodnocení zjištěných výsledků

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Česká televize, TV Nova, Mladá fronta DNES a Lidové noviny v období let 2000 - 2005

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Kvalitativní analýza reklamy v novinách a v TV záznamech

Rozhovory se zástupci analyzovaných médií

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u

všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Vošahlíková, Pavla: Zlaté časy české reklamy - Vyd. 1. - Praha: Karolinum, 1999. 230 s. Vyd.:

Univerzita Karlova. ISBN 80-7184-715-1.

Kniha pojednává o obchodní propagaci a reklamě v Čechách. Uvádí příklady ve světě obchodu a

umění na propagační grafice a plakátech.

Jirák J., Köpplová B.: Média a společnost: stručný úvod do studia médií a mediální komunikace -

Vyd. 2. - Praha: Portál, 2007. 207 s. ISBN 978-80-7367-287-4.

Shrnutí zásadních poznatků o současné podobě a fungování masmédií ve společnosti pro studenty

i odbornou veřejnost s náznakem budoucích trendů.

Císařová Z., Křesťanová V.: Zákon o regulaci reklamy - Poznámkové vydání. Praha: Linde a.s.,

2002. 93 s. ISBN 80-7201-370-X.

Obsahem knihy je komentované znění Zákona č. 140/1995 Sb. o regulaci reklamy podle stavu k 1.

10. 2002.

Vetešník P., Jemelka L.: Ochrana před škodlivými vlivy tabáku, alkoholu a návykových látek:

komentář - Vyd. 1. Praha: Beck, 2011. 332 s. (Beckovy malé komentáře). ISBN 978-80-7400-399-

8.

Kniha nabízí komentáře zákona o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými

výrobky, alkoholem a návykovými látkami a zákona o návykových látkách podle právního stavu k

1. 7. 2011.

Zeman, Jan: Ve spárech reklamy - Praha: Grada, 1994. 85 s. ISBN 80-7169-097-X.

Čtenář publikace je uveden do světa tvorby a distribuce reklamy.


[…]


roku 1995 do zmíněného roku 2001 povolena pouze v době mezi 22. a 6. hodinou.

Pozorovali jste od roku 2001 zvýšení poptávky a nákup inzerce od tabákových

firem v MFD a LN?

9) Jak byste celkově zhodnotil dopad ztráty příjmů z tabákové reklamy v MFD a LN?

10) Co si Vy osobně myslíte o zákazu reklamy na tabákové výrobky v médiích?

4. Dotazník – Česká televize

1) Které společnosti patřily mezi hlavní zadavatele reklamy v ČT v letech 1993 -

1995? (prosím o odpověď v případě, že tato informace nebude dostupná z vámi

poskytnutých dat)

2) Jaký formát reklamního sdělení nejčastěji využívaly tabákové společnosti v ČT

v letech 1993 - 1995?

a) TV spoty

b)TV sponzoring

c) jiný formát

3) Jakou délku reklamního sdělení (stopáž) v ČT nejčastěji využívaly tabákové

společnosti v letech 1993 – 1995? Uveďte prosím 3 nejčastěji využívané časové

úseky

4) V jakém vysílacím čase byla reklama na tabákové výrobky v ČT v letech 1993 –

1995 především zařazována? Uveďte prosím 3 nejčastěji využívané vysílací časy
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5) Kteří zadavatelé reklamy vyplnili volný reklamní prostor po zákazu reklamy na

tabákové výrobky v televizním vysílání po roce 1995? (prosím o odpověď

v případě, že tato informace nebude dostupná z vámi poskytnutých dat)

6) Jaké dopady na reklamní příjmy ČT měla ztráta klientů z oblasti tabákových

společností po roce 1995?

7) Nahradili po roce 1995 tabákové společnosti v reklamním prostoru ČT zadavatelé

reklamy z oblasti protikuřáckých pomůcek typu žvýkačky, náplasti (společnosti

jako např. Nicorette apod.)?

a) ano

b) ne

c) částečně

8) Jak byste celkově zhodnotil dopad ztráty příjmů z tabákové reklamy v ČT?

9) Co si Vy osobně myslíte o zákazu reklamy na tabákové výrobky v médiích?

5. Dotazník – TV Nova

1) Které společnosti patřily mezi hlavní zadavatele reklamy v TV Nova v letech 1994

- 1995? (prosím o odpověď v případě, že tato informace nebude dostupná z vámi

poskytnutých dat)

2) Jaký formát reklamního sdělení nejčastěji využívaly tabákové společnosti v TV

Nova v letech 1994 - 1995?

a) TV spoty

b)TV sponzoring

c) jiný formát
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3) Jakou délku reklamního sdělení (stopáž) v TV Nova nejčastěji využívaly tabákové

společnosti v letech 1994 – 1995? Uveďte prosím 3 nejčastěji využívané časové

úseky

4) V jakém vysílacím čase byla reklama na tabákové výrobky v TV Nova v letech

1994 – 1995 především zařazována? Uveďte prosím 3 nejčastěji využívané vysílací

časy

5) Kteří zadavatelé reklamy vyplnili volný reklamní prostor po zákazu reklamy na

tabákové výrobky v televizním vysílání po roce 1995? (prosím o odpověď

v případě, že tato informace nebude dostupná z vámi poskytnutých dat)

6) Jaké dopady na reklamní příjmy TV Nova měla ztráta klientů z oblasti tabákových

společností po roce 1995?

7) Nahradili po roce 1995 tabákové společnosti v reklamním prostoru TV Nova

zadavatelé reklamy z oblasti protikuřáckých pomůcek typu žvýkačky, náplasti

(společnosti jako např. Nicorette apod.)?

a) ano

b) ne

c) částečně

8) Jak byste celkově zhodnotil dopad ztráty příjmů z tabákové reklamy v TV Nova?

9) Co si Vy osobně myslíte o zákazu reklamy na tabákové výrobky v médiích?

6. Data za tištěná média – tituly: MF DNES (+ přílohy) a Lidové noviny (+ přílohy)

1) Vývoj inzertních příjmů titulů MFD a LN (po jednotlivých letech) v období let

1993 – 2005 podle odvětví
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2) Vývoj inzertních příjmů celkově za trh tištěných médií v ČR (po jednotlivých

letech) v období let 1993 – 2005

3) Podíl tabákových společností na celkových příjmech za inzerci v titulech MFD a

LN (po jednotlivých letech) v období let 1993 – 2005

4) Příjmy z inzerce od tabákových společností v letech 1993 – 2005 jednotlivě (a po

jednotlivých letech):

a) Philip Morris

b) British American Tobacco

c) Imperial Tobacco

d) Japan Tobacco International

7. Data – Česká televize

1) Vývoj reklamních příjmů ČT (po jednotlivých letech) v období let 1993 – 2005

podle odvětví

2) Vývoj reklamních příjmů celkově za televizní trh v ČR (po jednotlivých letech)

v období let 1993 – 2005

3) Podíl tabákových společností na celkových příjmech za reklamu v ČT (po

jednotlivých letech) v období let 1993 – 1995

4) Příjmy z reklamy v ČT od tabákových společností v letech 1993 – 1995 jednotlivě

(a po jednotlivých letech):

a) Philip Morris

b) British American Tobacco

c) Imperial Tobacco

d) Japan Tobacco International

81

8. Data - Televize Nova

5) Vývoj reklamních příjmů TV Nova (po jednotlivých letech) v období let 1994 –

2005 podle odvětví

6) Vývoj reklamních příjmů celkově za televizní trh v ČR (po jednotlivých letech)

v období let 1994 – 2005

7) Podíl tabákových společností na celkových příjmech za reklamu v TV Nova (po

jednotlivých letech) v období let 1994 – 1995

8) Příjmy z reklamy TV Nova od tabákových společností v letech 1994 – 1995

jednotlivě (a po jednotlivých letech):

a) Philip Morris

b) British American Tobacco

c) Imperial Tobacco

d) Japan Tobacco International