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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práci by prospěl širší teoretický fundament.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Četné grafy a tabulky výstižně doplňují textovou část práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantka přehledně a v logické návaznosti tenduje k cíli své diplomové práce: zhodnocení dopadu regulace

reklamy tabákových výrobků na vybraná česká média a prověření pracovní hypotézy, že tabáková reklama tvořila

podstatnou část jejich příjmů. Konkrétně: historické entrée, tabákové společnosti na českém trhu po roce 1993,

vývoj legislativy v rozmezí let 1995 - 2004 (v kontextu EU), vliv rozrůstajících se zákazů na vybraná česká

média (Česká televize, Nova, Mladá fronta Dnes, Lidové noviny), analýza inzerentů v médiích, změny

marketingových a reklamních strategií čtyř největších tabákových koncernů na českém trhu, dopady regulace jak

na inzerenty, tak na zmíněná média. Byť se diplomantka musela vyrovnat s absencí tvrdých i měkkých dat

(údajně neexistují nebo byla odmítnuta všemi tabákovými koncerny), uskutečnila některá šetření na základě

agregovaných dat za celý reklamní trh.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Přestože měla pracovní hypotéza (tabáková reklama tvořila podstatnou část příjmů vybraných médií)

racionální a logické opodstatnění, neverifikovala jste ji. Proč?

5.2 Regulace reklamy na tabákové výrobky není v globálním měřítku účinná, účinkem se míjejí i masivní a

opakované protikuřácké kampaně. Co je příčinou?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!